9, 8, 2. *AD MANSUETUDINEM*) De domitis tigribus multa à nobis dicta ex Æliano, & aliis, ad XVII. epigramma Martialis lib. Spectac.

*Lambere securi dextram consuetu[m] magistrū*

*Tigris, ab Hyrcano gloria rara iuga.*

De leone dictum etiam spectac. ep. 9. Et lib. I. epig. 105. de omnis fere generis dominis feris:

*Picto quod iuga delicate collo*

*Pardus suslineat &c.*

Sed tu Gesnerum consule, hæc omnia copiose pertractantem de animal. quadrupedi- bus. Raderus.

*LACERTARVM*) In Nyſa Indiæ monte Plin. 8, 39, 4. lacertas ait longitudine 24. pedum reperiri. Tradit etiam Gesnerus quædam ex Bellonio.

*DORSAL TESTUDINVM*) Concharum, conchyliorum &c. tanta est varietas, vt prope innumeræ horum sint forma & discrimina, terga horum, & cutes, & testacea oportenta Curtius vocat dorsa, quorum haud dubie ingens numerus est Alexandro collatus, vt regi admirationem mouerent. accedebat magnitudo & varietas testarum, de quibus toto lib. 3. copiosissime Ulysses Aldrouandus de Testaceis, vbi & iconas fere sexcentos testudinum & osfrorum expressit. Tu tantum Plinii 9, 10. locum de Indicis testudinibus inspicias. Raderus.

9, 8, 3. *HAVD PROCVL AMNE*) Indo ex Curtii sententia, iam Hydaspe & Acesine aucto, vt supra 9, 4, 1. docuerat. Sed Arrian. 6, 3. (cui facile hic subscrivas) per amnum Hydraotem à Mallis nauigasse, donec veniret ad confluentem Acesinis & Hydraotis, tum perrexisse donec ad Indi & Acesini confluentem appelleret. Raderus. Res secundum Arrianum ita habet. Hydraotes Acesini miscetur. eo subiectus Alexander locauerat castra: deinde expeditionem in qua ad periculum mortis venit, suscipiens, secundo amne defluxit in Acesinem, qui Mallos alluit, ibi cum ex vulneribus mortuus crederetur, veritus ne in castris ad Hydraotem tumultus existeret, eo nauigauit. Sed hæc interim facta Curtius iam percurrit, aut præterit: persequiturque Alexandri navigationem per Indum flumen, in quo nihil dissentit ab Arriano: nam ille 6, 3, 9. ait Craterum in ripa Indi iussum incedere.

*IN FINES MALLORVM*) Nam omnia antehac gesta apud Oxydracas Curtius acta docuit, cum, vt monui, alii apud Mallos facta affirmarint. Raderus. Rectius tamen scripsisset per fines. iam enim supra 9, 4, 15. in regionem Oxydram Mallorumque peruenisse scripti.

9, 8, 4. *SABRACAS*) *Abastanos* Arrian. 6, 3, 6. appellat. *Sambejas* Diodor. 17, 102. qui de his plura. Raderus. Nominat quidem eo loco Arrian. *Abastanas*, sed vt potius de alia gente loqui videatur. Bongarsius ad Iustin. 12, 9, 3. non dixit emendandum in Curtio Sudraca; minus hunc locum respexit; sed sup. 9, 4, 15. pro Oxydraci in suis exemplaribus Sudraca reperit. Nam ita multi codices præferunt. lusit

Iusit ergo operam Vir Doctus, qui vel Bongarsium reprehendendum sibi putauit, vel in Curtio aliquid mutandum. Illud enim certum est fieri non debuisse; hoc debuisse, incertum est.

**SEXAGINTA MILLIA)** Reste sic emendauit Raderus, ex ipsa ratione, & auctoritate insuper Diodori 17, 102.

**9,8,5. TERRITI NOVA FACIE)** Quam auxit & velorum versicolorum aspectus. Nam, vrait Plinius 19, 1, 21. *Tentacum est tingi linum quoque, & resuum insaniam accipere, in Alexandri Magni primum classibus, Indo amne nauigantius, cum duces eius ac prefecti (in) certamine quodam variassent insignia navium: supereruntque litora flatu versicolora implente.*

**9,8,8. ALEXANDRIAM)** Testes Siculus 17, 102. & Arrian. 6, 3, 9. Raderus. Idem Arrian. 6, 3, 7. aliam ab eo conditam scripsit, ad confluentes Indi & Acesinis, quæ huc non pertinere videtur. Hæc enim, vt ille ait, in Sogdias fuit exstrata: quos Diodor. 17, 102. *Sodras* videtur appellare. quod notandum, ne quis vrhem hanc ex numero earum putet, quas in Sogdiana condidit Alexander, supra 7, 10, 15. Adde & Solin. cap. LXXII. Plin. 6, 16.

**EORVM QVI MUSICANI)** Scribe finis, qui Muscani appellantur. & mox, Finibus Muscani deinde in ditionem redactis. Non enim gentis nomen est *Muscanus*, sed regis. Non inquam *Muscani* sunt populi, sed ei *rwā Muscani* nomyzios. Fines Muscani dixit, quod Arrianus 6, 3, 10. *rwā Muscani* intrat terrenus: Diodorus 17, 102. *rwā Muscani* *χρεων*. Strabo lib. 15. p. 488. simpliciter *rwā Muscani*, & semel etiam *rwā Muscani* *χρεων*. Ex quibus dubitari non potest, quin duo hæc Curtii loca insectitia correctorum sint contaminata. Quæ res etiam labefactat speciosam Rubenii lectionem quam mox proponemus. Infra tamen num. 16. legitur *Rorbus Muscani defecunt*. vt harream an ipsi portius Curtio sit imputandum hoc *μυζογύρη*.

**9,8,9. TERIOLTE)** His *Tiroytes* est Arrian. 6, 3, 8.

**9,8,10. IURE AMPLIORIS IMPERII)** Rubenius supra ad 8, 4, 21. locum hunc ita retulit: *iure amoris, amplioris imperij donatus est finibus. Muscani deinde in ditionem redactis* &c. Verum siue conjectura hæc est, siue cuius codicis scriptura, adsentiri ei non possum, quia vt modo occupauit dicere, populi isti non dicuntur *Muscani*, primo casu pluratiui numeri, sed secundo singularis, *Muscani* videlicet regis subditii, deinde sane vix placeat istud *iure amoris*, & multo rectius magisque masculine sonat periodus, si cum vulgari distinctione sic concepias: *iure amplioris imperij donatus est*. taceo quod si de iure amoris dicturus fuisset, priori membro, vbi de absolutione agitur, potius inseruntur fuisse videatur.

**PRÆSIDIVM IMPOSUIT)** Arce in eius vrbe exstrui iussa. Artianum vide 6, 3, 12. Alii absurdæ, *imperium imposuit*.

**9,8,11. OXYCANVS)** Sic etiam Arriano 6, 3, 13. vocatur. Aliis Curtii editionibus cum Siculo 17, 102. & Strabone lib. 15. *Porticanus* vbi vitio typographico, non certe ex versione, quæ nec Casauboni est, legitur *Porticam terram*, pro *Porticani terram*.

**9,8,12. MISIT LEGATOS)** Eodem fere modo Eretria à Quintio capitul, apud Liu. 32, 16, 19.

**9,8,13. DIRVTA ARCE)** Si reposuerunt pro *dirupta*, quæ quidem sepe scio confundi: hic tamen inclino, vt legatur, *direpta arce*.

**SABI REGIS)** *Sambum* appellat Arrian. 6, 3, 14. Fuit Sambus etiam Indiæ fluuius Arriano Indic. 1, II. à quo terra & rex fortasse nomen traxerunt. Pluta Siculus 17, 102. de rege *Sambo*. Plutarch. cap. 112. *Sabbam* appellat, Iustin. 12, 10, 2. *Ambigerum*,

**Comment. in Curtium.** lib. 9. cap. 8 num. 14. 15. 16. 17. 18. 20.

bigerem, Orol. 3, 19. Ambiram. Raderus. Corruptum hoc nomen apud Strab. lib. 15. Ad ipsam vero iam Patatenam Musican terram dicunt, & Sabuæ Sindoniam. οὗτοι τὰς Σαβανές Σερδηνάς τοι, vbi Eruditissimo interpreti Sabua terra videtur esse quam Diodor. 17, 102. appellat τὰς χώρας τὰς ἐρυγγούσιας Σαμβασίας. Nequicquam. Sed legendum in Strab. οὗτοι τὰς Σαβανές, τὰς Σερδηνάς, vel ex Arriano 6, 3, 14. τὰς Σερδηνάς, ea enim vrbs caput erat istius regionis. Sabum ergo Strabo vocat hunc, ut Curtius, in quo tamen mox num. 17. etiam Samus est.

9, 8, 14. **SIMILE MONSTRI VISVM**) Quintilian. Declam. 255. cuniculos fodere, & per osculos speciosi ingenti labore exhaustis terris in medium subito emergere cunctate. Curtianis autem confer haec ex Claudiano de raptu Proser. 2, 169.

*Ac velut occultus securum prodiit in hostem  
Miles, & effossi subter fientamina campi  
Transfilii inclusos arcano limite muros,  
Turbaque deceptas victrix erumpit in arcas,  
Terrigenas iniusta viror*

De cuniculis vide supra ad 4, 6, 8. Vegetum hic addimus 2, 11. ut etiam cunicularios haberent, qui ad morem Bessorum, duello sub terris cuniculo, muriisque intra fundamenta perfossis, impropositi emergent ad vrbes hostium capienda. vbi forte, pro Bessorum, substitendum fostrorum, aut aliud quid. certe a Bessis rationem ducendorum cuniculorum didicisse Romanos, iudicium esset dicere. sed nihil hic affirmo: nec enim otium est ista diligenter excutiendi. Ceterum aliquid simile habent ista Flori 2, 16, 14. quasi enata sibi classis erupit. vbi monui hoc loco legendum: «rbem cuniculo cepit. Id barbaris &c. reddito pronomine, quod idem in praecedentis vocala fine sonus absorbuerat. Apud Hirtium de bello Gall. 8, 43. in obsidione Vxelodunensi: ad postremum cuniculus venæ fons intercisa sunt, atque a uera, quo factio repente fons perennis exhaustus tanquam attul's opidani saluis desparationem, ut id non hominum consilio, sed deorum voluntatis factum pugnarent.

9, 8, 15. **OCTOGINTA MILLIA**) En Curtianis exemplaribus inter se collatis, & Diodoro 17, 102. ita scribendum credidimus Radero.

9, 8, 16. **PITHON**) Atrian. 6, 3, 15. πίθων vocat. quem supra num. 9. earum regionum Satrapam constitutum fuisse dixerat. reclus tamen apud cundem Indic. 3, 11. scribitur Python, πίθων. quomodo & aliis appellatur. Aliæ edit. Curt. pessime, Phyton. Diodoro 18, 39. est Πίθων.

IN CRUCEM SVBLATO) Artian. 6, 3, 16. οὗτοι τὴν κρεμασμένην καταλαβοῦντες, interpres, laqueo siccendi iubar. Verum Lipsius de Cruce cap. 4. vertendum fuisse docet: crucifigi iubet. Si apud Photium pag. 213. accipio vocem οἰνογένεων.

9, 8, 17. **OPPIDVM**) Harmatia dictum Diodoro 17, 103.

QVA ITER IN REGNUM) Non capio. forte quia iterum regnum erat Sami. ut velut supra etiam, Indum accoluisse Sami, vel Sabi, ut antea vocavit, subditos, deinde interiectis, ut sit, aliorum Domini, hic denuo regnum Sami fuisse. Ita sup. 7, 7, 4. qua Bacha sunt. Alii satis audacter mutant: quod in regno erat Sami.

9, 8, 18. **AGRIANOS MOENIA SVBIRAE**) Leuis armaturae equites, sed expeditos, ut hodie Pannones seu Vngari sunt, videntur Radero fuisse. Sed mirum si equites iussi sunt moenia concedere, hoc enim vox ista, subire, notat. sed supra quoque diximus, pedites fuisse Agrianos, quod vel vnius Arriani compluribus locis evidentissime probari posset.

9, 8, 20. **VENENO TINXERANT GLADIOS**) Acriter inuehitur Plin. in eos, qui venenis ad hominum exitium abusi sunt, quali non sat multæ ad

Ttt inter-

interitum hominis viæ sint. nullam feram alieno veneno pugnare. & Ouid. Trist. 3, 10,  
de Sarmatis seu Getis queritur :

Pars cadii humanis misere confixa sagittis ;  
Nam volucris ferro tinctile virus inest. Et 5, 77.  
In quibus est nemo, qui non corson, & arcum,  
Telaque viperis lucida felle gerat.

Et de Ponto 1, 2.

Qui, mortis seu geminent ut vulnera causas,  
Omnia viperis spicula felle linunt. Raderus.

Adde Orosium 3, 19. f. ex Iustino 12, 10, 2. Hinc etiam Toxicæ vocabulum ortum,  
quasi sagittarii veneni, præter Dioscoridem, Paul. Aeginetam, Aetium &c. à Ste-  
phano in ea voce citatos, Festus, ut à Scaligero restitutus est, asserit. Lucan. 8, 303-  
de Scythis :

Spicula nec solo spargunt sidentia ferro ;  
Stridula sed multo saturantur tela veneno :  
Vulnera parua noam, satumque in sanguine summo est.

velut explicans quod dixerat 3, 266. - - tinxere sagittas Errantes Scythæ populi  
Adde Aelian. 9, 15, 9. Leonis Tactica cap. 18. tmemate 108. de Selauis : sagittas habent  
veneno imbuitis efficacissimo. Nisi enim, qui plagam accepit, vel theriacam bibat, vel aliud  
aliquid salutare praeditum, vel statim plagam omnem praecidas, ne latius serpat, minuerit  
corpus pereat necesse est. Eiusdem capitis tmemate 138. quo loco de Saracenis : Nam  
(necessario exprimenda haec particula) egnis (Saracenorum) si pereant sagittis, & maxime  
(sic verto) veneno imbuitis, aut simul interessent, qui iis rebundunt; aut veneni vim scientes  
ansugient antequam percutiantur. Præsupponit ergo Christianis quoque licitum, certe  
solitum, sagittis venenatis vti. Ex Aelian. hist. anim. 6, 18, II. patet, Indos venenatis  
telis etiam in venatione vsos. Idem de Elephantophagis Libycis prodit Agatharchides  
excerptorum apud Photium cap. 25. Baiuvariorum Leges tit. 3, 1. 6. XII. sol. componere  
iubent, si quis cum toxicata sagitta alieni sanguinem fuderit. Didicisse hoc homines à ve-  
spis autumat Aelian. hist. an. 5, 16. quæ in viperam quam mortuam perficerint inuolan-  
tes, veneno aculeum imbuunt (quasi Plinium supra citatum falsè comicietur) unde mihi  
homines disciplinam, non eam quidem bonam, veneno insciendi sagittas hauissem videntur:  
vnius in Odyssea Homerus meminit his verbis:

Pharmaca moriferas querens ex ære sagittas  
Et lineat

Ac sane Hercules Hydra veneno iacula tinxit, sic respæ viperina acerbitate aculeos inficiunt.  
Adde eundem 9, 15, 2. & de Hercule Pausan. in Corinthiac. Agatharchides de mari ru-  
bro 1, 7. apud Photium : in summa arundinis pars pro ferro oblongum figura lapidem  
panunt, furibus constrictum, acutum supra modum, venenie vero moriferis tintillum. Apud  
Plin. 6, 29, 21. Arabes Alcites appellati, piraticam exercent sagittas venenatis. Morem illum  
ne dum exolescere apud Indos, argimento est quod Pontanus Amstelodamens. 2, 24.  
scribit Anno Chr. 1595. Batauis ad Bantam accidisse. Nostrorum haud pauci sagittis illis  
venenatis iti, nisi carne & cute in totum excisa, curari posuerunt. & mox : ubi de Bali  
insula : armigeros regios prelongas hastas pugioneisque flammiformes inauratos habuisse;  
& cannas, ex quibus sagittas efflarente cuspidi venenatas. Item de armis Bantenium : Ar-  
ma sua polioni toxicaque plerunque in hunc finem inficiunt, ut vulnera lethalia percussis in-  
ferant. Apud Reineccium, in histor. Henrici Leonis ex supplemento Arnoldi cap. 4.  
Serui tela habent toxicata, & quicquid vulnerauerunt, mortem euadere non posse. De  
Strychno scribit Plin. 21, 31, 3. Hoc est venenum, quod innoxissimi autores simpliciter dorycnion  
appel-

Comment.in Curtium.

lib.9. cap.8. num.21.23 24.26.30.

appellauere, ab eo , quod cuspides in prælia tingerentur illo passim nascente. Passim venenatis sagittis vñi sunt Indi & calii nuper. Vide Asiam di Barros.

9,8,21. *INTACTVS EVASERAT*) Necessario inferes, intactus tamen inuaserat. Acidalius. Vix assentior.

9,8,23. *SANGVINE CONIVNCVTVS*) Eadem de re Pausanias in Atticis disertius explicans, nomine Lagi, re Philippi filium fuisse dicit, propterea, quod Arslinoë mater iam è Philippo grauida, Lago tradita esset : qui quidem Lagus & eam ob causam exposuisse Ptolemæum postea videtur, vt narrat Suidas. Contra Justin. 13, 4, ii. è gregario milite, ab Alexandro tantummodo virtutis causa proœctum refert. Libenter iis assentimur, qui à Philippi familia haud alienum censem. Quod totum et si Theophilus Antiochen. lib. 2. ad maternam profapiam restrinxit, tamen nihil vetat, vt simul in Pausaniæ & Curtii placitis acquiefcamus. Estque hinc forte, quod Theocritus Idyll. 17. Alexandrum Magnum & Ptolemæum generis conditores Herculem & Hyllum habuisse scripsit. Tametsi ipse Ptolemæus Lago patre se genitum credi maluerit: vnde & posteri Lagidarum nomen retinuere. Reineccius in regno Ægyptio Lagidarum. Hinc apud Propert. 3,10,40.

*Vna Philippeo sanguine adusla nota*

dicitur Cleopatra. Lagum vero non valde nobilem fuisse, argumento possit esse quod Plutarch. de ira cohibit cap. 16. narrat: *Ptolemæus grammaticum ob incisiam subfran-*  
*nans, interrogabat quis Pelei fuisse pater? respondit ille, Tu prius dic, quis Lagi fuerit pa-*  
*ter? id dicterum obicitatem generis regi exprobabas.*

ET PACIS ARTIBVS) Acidalius mallet sed pacis artibus: aut nec militia quam pacis art. ego vulgatam satis fero. Par fere encomium P. Licinii apud Liu. 30, 1, 3. Sylla apud Sallust. Iugurth. 96, 1. Ælian. 12, 16. Alexandrum Ptolemæo scribit inuidisse, fuisseque offensum illius *τοῦ Αἰγαίου*. quod de dexteritate ingenii solertiaque potius, quam aut de prosperitate eius, aut comitate interpreter. Vide etiam qua notat Gruterus ad illa Liuui 1, 34,13. de Tarquinio Prisco: *forunam benigno alloquio, comitate invitandi, beneficiisque, quos poterat, sibi conciliando, adiuinabat.*

9,8,24. *SVORVM*) Forte orum. Sebisius. Illud rectius.

QVAM REGIS) Scio quid velint dicere. Sed si recte examines, nihil opus esse deprehendes. Credo fuisse regi. Cum eo Macedonas certasse in Ptolemæum cura. Cum autem exponat regis solicitudinem pro Ptolemæo, satis etiam intelligitur, quanta reliquorum fuerit.

9,8,26. PER QUIETEM VIDISSE) Idem Cicero de diuinat. 2,66. Strabo lib. 15. Iustin. 12,10,3. Oros. 3,19. omnium clarissime Diodor. 17, 103. Raderus. Apud Ciceronem aliquot similia somnia memorantur, & de eorum natura disputatur. Eundem Alexandrum imaginatum esse Cassandrum poculum venenatum sibi miscentem tradit Valer. Max. 1, 7, 2. ext. Multa similia apud Patricium de regno 5, 8. Vide in primis cap. 46. Tertulliani de anima. vbi inter alia: *Reuelantur & honores & ingenia per quietem, præstantur & medele &c.*

HERBAM) Di Barros in Asia Decad. II. lib VI. cap. IV. fere similem historiam de herba refert, cuius vel unum folium commanducatum feruet vulneratos sagittis venenatis, pulchro epiphonemate addito: *cose maravigliosa è la natura nell' antipatia delle cose, che non lasciò alcuna senza rimedio, ne lo nise troppo lontano del suo contrario, se noi il sapeffimo conoscere.*

9,8,30. DE FLUXIT AD INSULAM) Dictam Cillulam [immo Cillula pluraliter] vt Arrian. 6,3, 27. habet; vt Plutarch. cap. 115. Scilicet vel Psilus in Troccenius. Ego putabam Cilluta nomen esse insulæ, quam infra 9,9,8. designat.

Compara auctores: videbis Cilluta ne vnius quidem dici itinere ab Oceano absuississe; cum haec ex descriptione Curtii, quatridui circiter itinere absuerit. Non vacat Arrianus narrationem cum hac prolixius conferre, nec ostendere, quomodo ab eius mente, praesertim ubi de Leonnato loquitur, aberrant interpres. Monitus lector ipse dispiaciat.

9,9,1. *CUPIDO INCESSIT*) Inconciuna structura, visendi, adueniendi, & mox, permittere. Nisi alia desint (forte ista, ut non reverentur sine regionis peritis &c.) ausim tentare, ut fluminis ign. c. s. &c. permitteret. vel potius pern. cupido visendi. Or. ad. t. mundi, ingessit, sine reg. per. fl. ign. &c. permittere. Acidalus. Potius credam excusare nonnulla verba: aut fortassis vnum in fine sensus. Nam MSS. quidam omitunt incessit, quod sane vix tolerari etiam potest eo igitur abiecto videatur leg. pernicax cupido visendi &c. permittere cogit, aut quid simile.

9,9,4. *N.E NATVRAM*) Tacitus Agric. 32,12. In ipso terrarum ac naturae fine. Ad que Virdungus ita notat: Ridiculum: quasi illuc usque tanum Naturam: sed haec sunt veterum hallucinationes, neficiens terram esse conditam in Orbem.

Vnde surgentem pariter pariterque cadentem.

*Manil. Astronom.* Leges, si libet, multa huiusmodi inepitiam. Et antium delirationum apud Senecan patrem Sac. I. Ipse etiam Alexander apud Curtium nigras oculos, quum iuste ingerit, ne Naturam quidem longius posse procedere &c. Vide similia supra ad 7,8, 12. verbo, Tanii numinis. Ex eodem fonte sunt & isthac Taciti Agric. 12, 6. extrema & plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras. Item Germ. 45, 2. illuc usque tantum natura. Liu. 28, 39, 14. Terrarum ultimus finis Oceanus.

9,9,8. *ALLAM INSVLAM*) De qua supra ad 9,8,30. opinatus sumus.

*PAVLO LENTIVS*) Apparet ita legendum esse, & quando Acidalius quoque sic visum, restitui. Idem pro cursus reserbarabatur legit & referebatur, quod ita locuti Plaut. Asinar. 1,3, 6.

Quam magis te in altum expessis, tam astus te in portum refert. Seneca Thyeste:

Sic incitatum remige & vento ratem  
Astus reficit: remigi & vento refert. Ouid. Epist. Cydippes versu 4.  
Ipsa velut nauis lacror, quam cersus in altum  
Propellit Boreas; astus & mda refert.

Nec dissimiliter Tacitus 2, 23, 4. astus eodem quo ventus serebat. Verum cum MSS. editique omnes in illud consentiant, retinendum arbitror: praescitum si cursum hic capias, non nauis, sed fluminis: quod fugisse videtur Acidalum. Cursus fluminis reuerberatur, ut mox seq. numero. Hac notione apud Virg. Eclog. 8, 4.

si quis regnauerit flumina cursum.

9,9,9. *OCEANVS EXÆSTVANS*) In libro Cambiae, inquiunt Conimbricenses in meteoris tract. 8. c. 4. & seq. quia est in fauibus Indi, mare binis horis triginta circiter leucas accessa obtegit: binis, totidem recessu detegit. Itaque tanta rapiditas agitur, ut homines ingruentes e pelago vndam vix cursum euadant. Ne revo incavatos astus arripiat, cymbati sonitu admonentur. Nec naves ibi possent commorari, nisi haberent lacunas ad eum ipsum defossas, in quibus mari abeunte confundunt. Postremo nec eodem die tempore ubique astus incipit ac definit: quandoquidem singulis diebus una fere hora mare tardius ascendit. Querunt deinde nature interpres, quæ sit res, quæ tantos mariis astus cicut. ubi alii mundum aiunt esse animal, & in Oceani profundis nare habere,